sống, nhưng phần đông trong số đó họ làm các công việc liên quan đến buôn bán, mối

lái. Để dễ bề quản lý, chúa Nguyễn bắt buộc những người Hoa di cư sang lãnh thổ

Đàng Trong phải sống tập trung ở những khu vực/vùng đất nhất định, thường được

lập thành các xã. Ví như, năm Mậu Dần (1698), khi mở đất Gia Định, chúa Nguyễn

Phúc Chu sai “lấy người Thanh đến buôn bán ở Trấn Biên lập làm xã Thanh Hà, ở Phiên

tr.90]. Thương nhân Trung Quốc còn mua nhiều ngựa để dắt lên thuyền chở về nước

bán lại, bởi ngựa được nuôi rất nhiều ở Đàng Trong và giá bán rẻ [1; tr.44].

Trong quan hệ buôn bán với Đàng Trong, có lúc thương nhân người Trung

Quốc đã nổi dậy làm loạn, chống đối chính quyền. Tháng Giêng năm Đinh Mão (1747),

khách buôn người Phúc Kiến (Trung Quốc) tên là Lý Văn Quang ngụ ở Cù lao Phố

(Biên Hòa) làm nghề buôn bán, đã ngấm ngầm có ý dòm ngó, bèn mưu làm loạn. Lưu

thủ Nguyễn Cường đã hợp quân với Cai cơ đạo Hưng Phúc là Tống Phước Đại đánh

dẹp, bắt được Lý Văn Quang và đồ đảng 57 người.

Trong không còn phát đạt như hồi đầu thế kỷ nữa, quan hệ buôn bán dường như bị

gián đoạn hoàn toàn. Tuy nhiên, chính quyền Đàng Trong vẫn luôn mong muốn khôi

phục quan hệ thương mại giữa hai nước. Việc này đã thể hiện trong công thư của Ngô

Bỉnh Xước gửi cho viên quan ở đảo Trường Kỳ (Nagasaki) vào ngày 13 tháng 6 năm

Chính Hòa thứ 9 (1688); thư có đoạn: “Trộm nghĩ sưởng quốc (nước An Nam) cùng thượng

quốc (nước Nhật Bản) qua lại giao thương, đến nay cũng đã từ lâu. [Trầm] hương, ngà voi, da

cá, đường ngọt…đều là món hàng nước tôi dùng xuất khẩu. Các vật liệu đồng (kim loại) tất đất

của quý quốc sản sinh, lấy cái mình sở hữu để trao đổi chẳng lẽ không được ư!”